Дело № 1-760/2025 

УИД 74RS0007-01-2025-006242-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 октября 2025 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Красносельской О.В., 

при секретаре судебного заседания Куницыной А.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Челябинска Бабаскина К.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Воронкина С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь должностным лицом, получила взятки в виде денег в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателей, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на работу на должность специалиста по учебно-методической работе (1 ставка, УВП) центра методического обеспечения и рекламы факультета заочного и дистанционного обучения с 01 июля 2015 года, в связи с чем с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании университета» 

<

данные изъяты>» переименовано в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Челябинский государственный университет» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>, Университет).

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на должность заведующего (1 ставка, УВР) учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем с ней ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность доцента (0,1 ставки, ППС) кафедры социальной работы и социологии экономического факультета по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 уволена с должности научного сотрудника (0,1 ставки, НР) лаборатории программно-технического обеспечения факультета заочного и дистанционного обучения по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. ФИО1 уволена с должности заведующего (1 ставка, УВР) учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию.

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность научного сотрудника (0,1 ставка, НР) лаборатории программно-технического обеспечения факультета заочного и дистанционного обучения по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность заведующего (1 ставка, УВР) учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность доцента (0,1 ставки, ППС) кафедры социальной работы и социологии экономического факультета по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принята на должность доцента (0,1 ставки, ППС) факультета заочного и дистанционного обучения по совместительству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем с ней заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №.

Решением диссертационного совета Оренбургского государственного университета от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 присуждена ученая степень кандидата экономических наук. 

Приказом федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 присвоено ученое звание доцента по кафедре финансов и кредита. 

В соответствии с п. 1.1 Устава 

<

данные изъяты>, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Университет является образовательной организацией высшего образования, осуществляющей в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования и научную деятельность, созданной для осуществления образовательных, научных, социальных и иных функций некоммерческого характера.

В соответствии с пунктом 7.1 Устава в Университете предусмотрены должности педагогических и научных работников, которые относятся к научно-педагогическим работникам (педагогические работники относятся к профессорско-преподавательскому составу). 

В соответствии с пунктом 7.3 Устава педагогические работники Университета обязаны добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на них трудовыми договорами; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Университета; выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом, правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями и иными локальными нормативными актами Университета, а также трудовыми договорами.

В соответствии с утвержденной приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ типовой должностной инструкцией доцента, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, занимаемая ею должность доцента факультета заочного и дистанционного обучения относится к категории профессорско-преподавательского состава.

В соответствии с пунктами 2.1 и 2.2 типовой должностной инструкции на доцента факультета заочного и дистанционного обучения возлагаются функции по преподаванию учебных курсов, дисциплин (модулей) по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП. Руководство научно-исследовательской, проектной, учебно-профессиональной и иной деятельностью обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП, а также участие в научно-исследовательской и иной деятельности кафедры, факультета (института), университета в целом. 

Пунктами 3.1, 3.2, 3.5, 3.11, 3.12, 3.13, 3.15, 3.22, 3.37 типовой должностной инструкции установлено, что доцент факультета заочного и дистанционного обучения, в том числе: организует и проводит, в соответствии с расписанием, предусмотренные индивидуальным планом учебные занятия (лекции, практические занятия, лабораторные работы, консультации, мероприятия по текущему контролю усвоения обучающимися программного материала) по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП, применяя наиболее эффективные формы, методы и средства обучения, новые педагогические технологии, способствующие повышению качества учебного процесса, приобретению обучающимися необходимых теоретических знаний, практических навыков и компетенций; осуществляет контроль режима посещения учебных занятий обучающимися по курируемым учебным курсам, дисциплинам (модулям), в целях соблюдения учебной дисциплины; осуществляет контроль и оценку освоения обучающимися учебных курсов, дисциплин (модулей) программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП, в том числе в процессе промежуточной аттестации (самостоятельно и (или) в составе комиссии); руководит и осуществляет научно-методическое и консультационное сопровождение процесса и результатов научно-исследовательской, проектной и иной деятельности обучающихся по программам высшего образования и (или) ДПП, в том числе подготовки выпускной квалификационной работы, в соответствии с индивидуальным планом своей работы; осуществляет контроль выполнения проектных, исследовательских работ, обучающихся по программам высшего образования и (или) ДПП, в том числе выпускных квалификационных работ (если их выполнение предусмотрено реализуемой образовательной программой); осуществляет в соответствии с индивидуальным планом руководство деятельностью обучающихся на практике, научно-исследовательской работой магистрантов; осуществляет ведение документации, обеспечивающей реализацию учебных курсов, дисциплин (моделей) программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и (или) ДПП; соблюдает правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, деловую корпоративную этику, требования охраны труда, пожарной безопасности и техники безопасности. 

Пунктами 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 типовой должностной инструкции установлено, что доцент факультета заочного и дистанционного обучения наделен следующими правами: вносить на усмотрение руководства кафедры, факультета (института), университета предложения по совершенствованию образовательной, учебно-воспитательной, методической, научно-исследовательской и другой работы кафедры, факультета и университета в целом, а также варианты устранения имеющихся в деятельности недостатков; самостоятельно определять, выбирать и применять педагогические оправданные методы и средства обучения и воспитания, учебные пособия, учебники и другие материалы, методы и технологии оценки знаний и умений обучающихся, наиболее полно отвечающие его индивидуальным особенностям и обеспечивающие высокое качество учебного процесса; запрашивать лично и по поручению руководства от структурных подразделений и специалистов университета информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей. 

В соответствии с утвержденной приказом и.о. проректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкцией № заведующего учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – Должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, занимаемая ею должность заведующего учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения относится к категории административно-управленческого персонала.

В соответствии с пунктами 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 Должностной инструкции на заведующего учебным отделом возлагаются следующие функции: организация учебной и учебно-методической работы на факультете; организация выполнения образовательных программ по направлениям подготовки факультета; планирование учебной, учебно-методической работы и организации отчетности по ним; организация взаимодействия учебного отдела с другими структурными подразделениями университета и факультета, заинтересованными организациями в пределах предоставленных полномочий. 

В соответствии с пунктами 3.1, 3.2, 3.6, 3.9 Должностной инструкции заведующий учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения обязан, в том числе, обеспечить организацию учебной и учебно-методической работы на факультете, выполнение в полном объеме образовательных программ по направлениям подготовки, руководить деятельность учебного отдела факультета заочного и дистанционного обучения в пределах предоставленных полномочий, контролировать и регулировать организацию учебного процесса, учебных практикумов и иных видов практик, итоговой аттестации обучающихся факультета, обобщать и анализировать результаты учебного процесса, совершенствовать методы и формы учебной работы с обучающимися, осуществлять контроль за качеством учебных занятий и их методическим обеспечением, обеспечивать своевременное оформление представлений на отчисление обучающихся, документы на перевод, восстановление и прием на старшие курсы в порядке, установленном соответствующими положениями.

В соответствии с пунктами 4.1, 4.4, 4.6, 4.9, 4.10 Должностной инструкции заведующий учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения имеет право: запрашивать у руководителей структурных подразделений и иных специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей; определять круг обязанностей и права сотрудников учебного отдела, представлять их к поощрению или наложению дисциплинарных взысканий; участвовать в подборе и расстановке кадров, в решении вопросов повышения квалификации и профессионального мастерства работников, формирования структуры и штата учебного отдела; посещать все виды учебных занятий, а также экзаменов и зачетов, проводимых преподавателями на факультете; подписывать документы в пределах своей компетенции. 

В соответствии со статьями 9 и 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, является должностной (служебной) обязанностью государственного служащего; невыполнение государственным служащим указанной обязанности является правонарушением, влекущим привлечение его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; государственный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов; государственный служащий обязан в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

В соответствии с пунктом 4.1 Антикоррупционной политики 

<

данные изъяты>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – Антикоррупционная политика), кругом лиц, попадающих под действие Антикоррупционной политики, являются работники, находящиеся в трудовых отношениях с 

<

данные изъяты>, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. Кроме того, действие антикоррупционной политики 

<

данные изъяты> распространяется и на других юридических и физических лиц, с которыми 

<

данные изъяты> вступает в иные договорные отношения, при этом такие условия должны быть закреплены в договорах, заключаемых с 

<

данные изъяты> с контрагентами. 

В соответствии с пунктами 5.1, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.8, 5.1.10, 8 Антикоррупционной политики для всех сотрудников 

<

данные изъяты> установлены обязанности, связанные с предупреждением и противодействием коррупции, а именно: воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени 

<

данные изъяты>; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени 

<

данные изъяты>; незамедлительно информировать ответственного за реализацию Антикоррупционной политики в 

<

данные изъяты> о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать ответственного за реализацию Антикоррупционной политики в 

<

данные изъяты> о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами 

<

данные изъяты> или иными лицами; запрещается создавать условия для получения ненадлежащей выгоды, пользуясь своим служебным положением; запрещается прямо или косвенно, лично или через посредничество третьих лиц участвовать в коррупционных действиях, в том числе предлагать, давать, обещать, просить или получать взятки и платежи для упрощения формальностей в любой форме, в том числе в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, российских и иностранных государственных служащих, частные компании и их представителей. Сотрудники 

<

данные изъяты> подписывают Обязательство о соблюдении норм антикоррупционного законодательства и несут персональную ответственность за несоблюдение Антикоррупционной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, доцент факультета заочного и дистанционного обучения, и заведующая учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, имеющая ученую степень кандидата экономических наук и ученое звание доцента, будучи наделенная вышеуказанными правами и обязанностями, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные правовые последствия, и выполняя организационно-распорядительные функции в государственном образовательном учреждении, является должностным лицом.

В соответствии с п. 2 положения «О факультете заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ ректором 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – Положение о факультете), основными задачами факультета являются: планирование и организация практико-ориентированной образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам и формам обучения в соответствии с утвержденными в Университете нормативными локальными актами, обеспечивающими выполнение требований федеральных государственных образовательных стандартов и профессиональных стандартов, основанных на применении современных информационно-коммуникационных технологий и методик обучения с учетом реализации принципов доступности и открытости образования; осуществление контроля текущей успеваемости обучающихся по образовательным программам на факультете; организация промежуточной аттестации обучающихся и осуществление контроля его проведения на факультете; организация учебных, производственных и преддипломных практик обучающихся, в том числе на базе предприятий, учреждений, государственных научных центров – стратегических партнеров «ЧелГУ» по подготовке кадров; организация работы кафедры по проведению государственной итоговой аттестации выпускников по реализуемым на факультете образовательным программам в соответствии с требованиями федерального законодательства и утвержденными в университете локальными актами. 

Пунктом 2.1 Положения о факультете деятельность факультета направлена на обеспечение подготовки высококвалифицированных конкурентоспособных кадров по уровням высшего образования в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных и профессиональных стандартов; потребностями общества, государства и личности в профессиональном, интеллектуальном, культурном и нравственном развитии. Факультет осуществляет научно-исследовательскую деятельность, в том числе организует проведение фундаментальных и прикладных научных исследований. 

В соответствии с пунктами 1.3, 1.4 вышеуказанного Положения факультет является учебно-научным и административным подразделением Университета, осуществляет координацию образовательной, научной, учебно-воспитательной, международной и иной деятельности своих структурных подразделений. Обеспечивает межфакультетское взаимодействие в Университете и взаимодействие с образовательными и научными учреждениями Российской Федерации и зарубежными партнерами. Факультет сотрудничает с предприятиями, учреждениями, бизнес-структурами (потенциальными работодателями) в рамках совместной подготовки кадрового резерва, в решении актуальных научно-исследовательских задач; в своей деятельности факультет руководствуется законодательством Российской Федерации в сферах образовательной, научной, финансово-хозяйственной, международной деятельности; уставом Университета; коллективным договором; настоящим положением; локальными нормативными актами Университета; решениями Ученого совета университета; решениями ученого совета факультета; приказами и распоряжениями ректора и уполномоченных проректоров; распоряжениями декана факультета. 

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 33, пунктов 1, 2 ч. 1 ст. 43, ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее по тексту приговора – Закон об образовании) к обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы, формы обучения, режима пребывания в образовательной организации относятся, в том числе, студенты – лица, осваивающие образовательные программы бакалавриата, специалитета или магистратуры. Обучающиеся обязаны добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе, посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. Педагогические работники обязаны: осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предметов, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой; соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям профессиональной этики; развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни; применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество образования формы, методы обучения и воспитания; соблюдать устав образовательной организации, положение о специализированном структурном образовательном подразделении организации, осуществляющей обучение, правила внутреннего трудового распорядка.

Пунктами 1.5, 2.1, 2.5, 2.5.1, 2.5.2, 2.7, 3.7, 3.8, 3.9 положения «Об организации практик обучающихся по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования, основным профессиональным образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 

<

данные изъяты>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ ректором 

<

данные изъяты> (далее по тексту приговора – Положение об организации практики), установлено, что практика – часть образовательной программы, обеспечивающая формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью; виды, типы практики и способы ее проведения определяются образовательной программой; практика может быть организована непосредственно в Университете, в том числе в структурном подразделении Университета, предназначенном для проведения практики; в организации, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программы, в том числе в структурном подразделении профильной организации, предназначенном для проведения практики, на основании договора, заключаемого между образовательной организацией и профильной организацией; порядок организаций практик с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий устанавливается факультетом, институтом (филиалом), Колледжем ЧелГУ в соответствии в Положением о реализации основных и дополнительных образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 

<

данные изъяты>; защита отчетов по практике является обязательной процедурой для обучающихся по программам магистратуры; результаты прохождения практики по программам высшего образования оцениваются посредством прохождения промежуточной аттестации. Форма промежуточной аттестации – зачет, зачет с оценкой. Результаты промежуточной аттестации по практике учитываются при проведении итогов общей успеваемости обучающихся и влияют на получение им академической стипендии; по программам среднего профессионального образования практика является завершающим этапом освоения профессионального модуля по виду профессиональной деятельности. По результатам практики формируется аттестационный лист, содержащий сведения об уровне освоения обучающимся профессиональных компетенций, а также характеристика на обучающегося по освоению профессиональных компетенций в период прохождения практики. Практика завершается дифференцированным зачетом (зачетом) при условии положительного аттестационного листа по практике руководителей практики от организации и образовательной организации об уровне усвоения профессиональных компетенций; наличия положительной характеристики организации на обучающегося по освоению общих компетенций в период прохождения практики; полноты и своевременности представления дневника практики и отчета о практике в соответствии с заданием на практику. 

Пунктами 3.10, 3.11, 3.12 Положения об организации практики установлено, что зачет выставляется в зачетные книжки и ведомости руководителями практики от Университета с учетом рекомендаций руководителя практики от профильной организации не позднее, чем по истечении 1 недели после итоговой конференции; обучающиеся, не выполнившие рабочую программу практики, направляются на практику повторно в свободное от учебы время; обучающиеся, не ликвидировавшие академическую задолженность по практике в установленные сроки, отчисляются как имеющие академическую задолженность в порядке, предусмотренном Положением о порядке отчисления обучающихся 

<

данные изъяты>. 

Пунктом 4.1 Положения об организации практики установлено, что ответственность за организацию и проведение практики отражается в должностных инструкциях деканов факультетов, директоров институтов (филиалов, Колледжа ЧелГУ), заведующих кафедрами, преподавателей, а также в тексте договора между университетом и профильной организацией. 

Пунктами 4.5, 4.7 вышеуказанного Положения установлено, что для руководства практикой по программам высшего образования, проводимой в Университете, назначается руководитель (руководители) практики от Университета из числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Университета. По окончанию срока практики руководитель практики предоставляет характеристику на каждого обучающегося, содержащую сведения об уровне освоения обучающимся профессиональных компетенций в период прохождения практики. Для руководства практикой, проводимой в структурных подразделениях Университета, назначается руководитель (руководители) практики от структурного подразделения Университета. По окончанию срока практики руководитель практики предоставляет характеристику на каждого обучающегося, содержащую сведения об уровне освоения обучающимся профессиональных компетенций в период прохождения практики; для руководства практикой, проводимой в профильной организации, назначается руководитель (руководители) практики из числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Университета, организующей проведение практики и руководитель (руководители) практики из числа работников профильной организации, соответствующие требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, который обеспечивает организацию реализации практики со стороны профильной организации. 

Пунктами 4.8, 4.8.9, 4.8.10, 4.8.11, 4.8.17 Положения об организации практики установлено, что руководитель практики от Университета осуществляет текущий контроль за выполнением обучающимися программы практики; оценивает результаты выполнения обучающимися программы практики с учетом рекомендаций руководителя практики от организации; выставляет зачет/зачет с оценкой в ведомости и зачетную книжку; по результатам прохождения практики предоставляет заведующему кафедрой отчет об организации и проведении практики студентов. 

Пунктами 4.11, 4.11.2, 4.11.3, 4.11.5, 4.11.6, 4.12 Положения об организации практики установлено, что обучающийся обязан ознакомиться с рабочей программой практики; своевременно прибыть на предприятие (в организацию, учреждение) для прохождения практики; выполнять индивидуальное задание, выданное руководителем практики от Университета; в срок не позднее чем за 3 для до итоговой (отчетной) конференции подготовить отчет о результатах прохождения практики в соответствии с требованиями программы практики и предоставить его руководителю практики от Университета; в качестве основной формы и вида отчетности устанавливается письменный отчет и дневник практики. Форма, примерное содержание и структура дневников и письменных отчетов определяются выпускающей кафедрой, Колледжем ЧелГУ. 

Пунктами 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9., 2.1.10, 2.1.11, 2.1.12, 2.1.13, 4.8, 4.8.1, 4.8.2, 4.8.3 положения «О порядке отчисления обучающихся 

<

данные изъяты>, утвержденного приказом ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что обучающийся может быть отчислен из Университета по следующим основаниям: по собственному желанию; в связи с переводом для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по состоянию здоровья; в связи с получением образования (завершением обучения); в связи с досрочным расторжением договора об оказании платных образовательных услуг при нарушении сроков их оплаты; за невыполнение обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана; за невыполнение обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (получение неудовлетворительной оценки на государственном итоговом аттестационном испытании); за невыполнение обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (в связи с завершением срока обучения и непрохождением государственной итоговой аттестации); в связи с невыходом из академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком; за неисполнение или нарушение Устава Университета, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитии и иных локальных актов Университета по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; в случае вступления в силу обвинительного приговора суда, которым обучающийся осужден к лишению свободы или к иному наказанию, исключающему возможность продолжения обучения в Университете; в связи со смертью, а также в случае признания по решению суда безвестно отсутствующим или объявления умершим; в случае отказа обучающегося от перевода для обучения на другую основную образовательную программу с совпадающим перечнем вступительных испытаний при малом количестве зачисленных студентов на данное направление подготовки, специальность (менее 15 человек) или на программу подготовки магистров (менее 5 человек).

Отчисление из числа студентов с формулировкой приказа «За невыполнение обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана» применяется в следующих случаях: при нарушении учебной дисциплины (непосещении более 50 процентов учебных занятий в семестре по неуважительной причине при очной форме обучения либо неявке на три и более экзамена без уважительной причины независимо от формы обучения) при условии, что меры дисциплинарного взыскания не дали положительного результата, и дальнейшее пребывание в университете обучающегося оказывает отрицательное влияние на других обучающихся; при получении оценки «неудовлетворительно» или «не зачтено» по учебной дисциплине учебного плана образовательной программы при комиссионной пересдаче; при наличии академической задолженности, не ликвидированной в пределах одного года с момента ее образования.

Пунктами 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.4, 2.4.1, 2.4.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.7, 3.10, 4.4, 4.6, 4.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.12, 7.16 Положения «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

<

данные изъяты>, утвержденного приказом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту приговора – Положение о контроле успеваемости), установлено, что текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения дисциплин (модулей) и прохождения практик; промежуточная аттестация обучающихся – оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик (в том числе результатов курсового проектирования (выполнения курсовых работ); регламентированная Положением процедура текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся является обязательной для исполнения всеми учебными структурными подразделениями: кафедрами, факультетами, институтами, филиалами.

Ответственность за организацию текущего контроля успеваемости обучающихся возлагается на педагогического работника, ответственного за реализацию соответствующей учебной дисциплины (модуля), руководство практикой; перечень оценочных средств текущего контроля успеваемости, порядок и формы его проведения, критерии оценивания результатов обучения разрабатываются преподавателем, ответственным за реализацию соответствующей дисциплины (модуля), практики и указываются в фонде оценочных средств. Типовые контрольные задания и иные материалы для текущей аттестации указываются в соответствующем разделе рабочей программы дисциплины (модуля), практики; текущий контроль успеваемости должен учитывать выполнение обучающимися всех видов работ, предусмотренных рабочей программой дисциплины (модулем); исследовательскую работу обучающихся и т.д.; исследовательскую работу обучающихся. 

Целью промежуточной аттестации (по окончании семестра) является комплексная и объективная оценка качества усвоения обучающимися теоретических знаний, умения синтезировать полученные знания и применять их в решении практических задач на отдельных этапах освоения основной профессиональной образовательной программы высшего образования. Формы промежуточной аттестации определяются утвержденным в установленном порядке учебным планом, являются едиными и обязательными для всех форм обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования, включают сдачу экзаменов и зачетов, защиту курсовых работ (проектов), отчеты по практикам. Перечень оценочных средств промежуточной аттестации, порядок проведения, критерии оценивания результатов обучения разрабатываются преподавателем, ответственным за реализацию соответствующей дисциплины (модуля), практики, и указываются в фонде оценочных средств. Типовые контрольные задания и иные материалы для текущей аттестации указываются в соответствующем разделе рабочей программы дисциплины (модуля), практики. Промежуточную аттестацию, как правило, проводят преподаватели, реализующие данную дисциплину, имеющие соответствующий уровень квалификации, в ответственность которых входит проведение указанной промежуточной аттестации согласно индивидуальному плану преподавателя. Обучающийся допускается к экзаменационной сессии при отсутствии академической задолженности либо с академической задолженностью, с момента образования которой прошло не более года. 

Зачеты по практике принимаются руководителями учебных и производственных практик от Университета. Итоговая конференция (собрание) проводится не позднее 1 недели после окончания практики обучающихся очной и очно-заочной форм обучения. Итоговая конференция обучающихся заочной формы обучения проводится в период сессии. В случае если за окончанием практики следуют каникулы, то итоговая конференция (собрание) проводится в последний день практики. При выставлении зачета по дисциплине преподаватель в экзаменационной ведомости и зачетной книжке ставит отметку «зачтено» либо оценки «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», в случае дифференцированного зачета, и свою подпись; если обучающийся не получает зачет, преподаватель в экзаменационной ведомости ставит отметку «не зачтено» или «неудовлетворительно», в случае дифференцированного зачета, и свою подпись, в зачетной книжке при этом запись не делается.

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью; обучающиеся, имеющие хотя бы одну академическую задолженность по зачетам, экзаменам, курсовым работам (проектам), учебным и/или производственным практикам за текущий курс обучения, на следующий курс переводятся условно; обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в соответствии с утвержденным графиком пересдач; обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академические задолженности, отчисляются из Университета как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.

Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации, в том числе при ликвидации академической задолженности.

Установлено, что в период времени с 04 декабря 2023 до 13 декабря 2023 года, находясь в неустановленном месте, у ФИО4, являющейся студентом 4 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе бакалавриата 

<

данные изъяты> куда она зачислена на основании приказа ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, в период предстоящей итоговой аттестации 2024 года, не желающей самостоятельно сдавать производственную практику по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности 7-го семестра обучения 2023/2024 учебного года 4 курса Университета (далее по тексту – производственная практика) и производственную практику (преддипломную практику) 7-го семестра обучения 2023/2024 учебного года 4 курса Университета (далее по тексту – преддипломная практика), а также не желающей самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу, осознающей, что у нее образуется академическая задолженность в случае не сдачи указанных практик, понимающей, что с академической задолженностью и с отсутствием выпускной квалификационной работы она может быть не допущена до защиты выпускной квалификационной работы или может быть отчислена из 

<

данные изъяты>, и, таким образом, будет обязана ликвидировать указанные академические задолженности, выполнить в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами, овладеть знаниями, умениями и навыками, а также написать выпускную квалификационную работу, но, не желающей этого делать самостоятельно, в отсутствии уважительной причины, возник умысел на дачу взятки в виде денег за незаконные действия должностному лицу 

<

данные изъяты> за оформление отчета по практикам, проставление оценок в зачетную книжку и экзаменационный лист по вышеуказанным практикам, без их фактической сдачи и проверки ее знаний, а также за написание и оформление выпускной квалификационной работы. 

Далее в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО4 лично, путем звонка и переписок в мессенджерах обратилась к доценту факультета заочного и дистанционного обучения, заведующей учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, и которая приказом заместителя проректора по учебной работе 

<

данные изъяты>» назначена руководителем практик ФИО4 от образовательной организации, с просьбой оказать ей содействие в сдаче отчетов по производственной практике и преддипломной практике, без фактической их сдачи и проверки ее знаний, а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы, за денежное вознаграждение.

В свою очередь у ФИО1, состоящей в вышеуказанной должности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение от ФИО4 взятки в значительном размере в виде незаконного денежного вознаграждения за незаконные действия, в связи с чем она согласилась на предложение ФИО4 оказать последней содействие в сдаче отчетов по производственной практике и преддипломной практике за взятку в виде денежных средств в общей сумме 13 000 руб., а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы за взятку в виде денежных средств в общей сумме 30 000 руб., то есть в значительном размере.

При этом ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО4 не будет фактически проходить производственную практику (практику по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности) и производственную практику (преддипломную практику), а также сдавать отчеты по ним, кроме того ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО4 не будет самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу. 

За оказание ФИО1 содействия в написании и оформлении выпускной квалификационной работы ФИО4 13 декабря 2023 года в 18 час. 04 мин. перечислила денежные средства в сумме 10 000 руб.; 19 января 2024 года в 13 час. 15 мин. перечислила денежные средства в сумме 10 000 руб.; 12 февраля 2024 года в 12 час. 28 мин. перечислила денежные средства в сумме 10 000 руб. на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 (далее по тексту приговора – счет ФИО1 №), в качестве взятки за незаконные действия в ее интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению. 

За оказание ФИО1 содействия в сдаче отчета по производственной практике и преддипломной практике, а также их оценки, ФИО4 05 марта 2024 года в 17 час. 31 мин. перечислила на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 13 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в ее интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 18 час. 04 мин. 13 декабря 2023 года по 17 час. 31 мин. 05 марта 2024 года, действуя умышленно, с использованием своих должностных полномочий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно получила от ФИО4 денежные средства в общей сумме 13 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия по сдаче отчетов по производственной практике и преддипломной практике без фактической проверки знаний студента ФИО4 и в отсутствие последней на месте прохождения практик, предоставив ей право пройти государственную итоговую аттестацию и не быть отчисленной из 

<

данные изъяты> вследствие наличия академической задолженности, а также незаконно получила от ФИО4, денежные средства в общей сумме 30 000 руб. в качестве взятки в значительном размере за написание и оформление выпускной квалификационной работы без фактического участия в написании указанной работы студентом ФИО4, предоставив ей право защитить выпускную квалификационную работу и получить диплом с квалификацией бакалавра по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, действуя в соответствии с договоренностью, ранее достигнутой с ФИО4, ФИО1 в период времени с 13 декабря 2023 года по 05 марта 2024 года, находясь на территории г. Челябинска, действуя умышленно, используя свое должностное положение и иные возможности занимаемой должности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно лично получив от ФИО4 взятку в виде денежных средств в значительном размере в общей сумме 43 000 руб., в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 33, пунктов 1, 2 ч. 1 ст. 43, ч. 1 ст. 48 Закона об образовании, пунктов 1.3, 1.4, 2, 2.1 Положения о факультете, пунктов 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.4, 2.4.1, 2.4.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.7, 3.10, 4.4, 4.6, 4.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.12, 7.16 Положения о контроле успеваемости и своей должностной инструкции, изготовила отчеты по производственной практике и по преддипломной практике от имени ФИО4, после чего лично оценила их, проставив в зачетной книжке ФИО4 оценки без фактической проверки знаний студента и в ее отсутствие. Также ФИО1 написала и оформила выпускную квалификационную работу ФИО4, которая защитила выпускную квалификационную работу и получила диплом с квалификацией бакалавра по направлению подготовки «

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2020 года до 12 ноября 2020 года, находясь в неустановленном месте, у ФИО5, являющегося студентом 3 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе магистратуры 

<

данные изъяты>», куда он зачислен на основании приказа ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в период предстоящей итоговой аттестации 2021 года, не желающего самостоятельно сдавать производственную практику (преддипломную практику) 5-го семестра обучения 2020/2021 учебного года 3 курса Университета (далее по тексту приговора – преддипломная практика) и не желающего самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу, осознающего, что у него образуется академическая задолженность в случае не сдачи указанной практики, а также имеющего академические задолженности по производственной (научно-исследовательской) практике 1-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета (далее по тексту приговора – производственная практика (НИС)), учебной практике 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, производственной практике (НИС) 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, производственной практике (НИС) 3-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 2 курса Университета, производственной (практике по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности) практике 4-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 2 курса Университета (далее по тексту приговора – производственная практика), понимающего, что с академической задолженностью и с отсутствием выпускной квалификационной работы он может быть не допущен до защиты выпускной квалификационной работы или может быть отчислен из 

<

данные изъяты>, таким образом, будет обязан ликвидировать указанные академические задолженности, выполнить в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами, овладеть знаниями, умениями и навыками, а также написать выпускную квалификационную работу, но, не желающего этого делать самостоятельно, в отсутствии уважительной причины, возник умысел на дачу взятки в виде денег за незаконные действия должностному лицу 

<

данные изъяты>, за оформление отчета по практикам и проставление оценок в зачетную книжку и экзаменационные листы по вышеуказанным практикам, без их фактической сдачи и проверки его знаний, а также за написание и оформление выпускной квалификационной работы. 

Далее в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес> ФИО5 лично, путем звонков и переписок в мессенджерах, обратился к специалисту по учебно-методической работе центра методического обеспечения и рекламы факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, и которая приказом проректора по учебной работе 

<

данные изъяты> назначена руководителем преддипломной практики ФИО5 от образовательной организации, с просьбой оказать ему содействие в ликвидации его академических задолженностей по производственной практике (НИС) 1-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, учебной практике 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, производственной практике (НИС) 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, производственной практике (НИС) 3-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 2 курса Университета, производственной (практике по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности) практике 4-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 2 курса Университета, а также в сдаче отчета по производственной практике (преддипломной практике) 5-го семестра обучения 2020/2021 учебного года 2 курса Университета без фактической их сдачи и проверки его знаний, а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы, за денежное вознаграждение.

В свою очередь у ФИО1, состоящей в вышеуказанной должности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение от ФИО5 взятки в значительном размере в виде незаконного денежного вознаграждения за незаконные действия, в связи с чем она согласилась на предложение ФИО5 оказать ему содействие в ликвидации его академических задолженностей по вышеуказанным практикам, а также сдаче отчета по преддипломной практике за взятку в виде денежных средств в размере 15 000 руб., а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы за взятку в виде денежных средств в размере 52 000 руб., то есть в значительном размере.

При этом ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО5 не будет присутствовать при ликвидации его академических задолженностей, и не будет фактически проходить преддипломную практику, а также сдавать отчеты по ним, кроме того ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО5 не будет самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу. 

За оказание ФИО1 содействия в ликвидации академической задолженности, а также сдаче преддипломной практики, ФИО5 12 ноября 2020 года в 17 час. 35 мин. перечислил на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 15 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в его интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

За оказание ФИО1 содействия в написании и оформлении выпускной квалификационной работы ФИО5 02 декабря 2020 года в 14 час. 57 мин. перечислил денежные средства в сумме 10 000 руб.; 24 февраля 2021 года в 20 час. 01 мин. перечислил денежные средства в сумме 42 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки в значительном размере за незаконные действия в его интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 17 час. 35 мин.12 ноября 2020 года по 20 час. 01 мин. 24 февраля 2021 года, действуя умышленно, с использованием своих должностных полномочий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно получила от ФИО5, денежные средства в размере 15 000 руб., в качестве взятки, за незаконные действия по ликвидации его академических задолженностей по производственным практикам (НИСам), учебной практике, производственной практике, а также в сдаче отчета по преддипломной практике без фактической проверки знаний студента ФИО5 и в отсутствие последнего на месте прохождения практик, предоставив ему право пройти государственную итоговую аттестацию и не быть отчисленным из 

<

данные изъяты> вследствие наличия академических задолженностей, а также незаконно получила от ФИО5, денежные средства в общей сумме 52 000 руб., в качестве взятки в значительном размере за написание и оформление выпускной квалификационной работы без фактического участия в написании указанной работы студентом ФИО5, предоставив ему право защитить выпускную квалификационную работу и получить диплом с квалификацией магистр по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2022 года до 09 ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте, у ФИО6, являющейся студентом 3 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе магистратуры 

<

данные изъяты> куда она зачислена на основании приказа ректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, в период предстоящей итоговой аттестации 2023 года, не желающей самостоятельно сдавать производственную практику (преддипломную практику) 5-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 3 курса Университета (далее по тексту приговора – преддипломная практика), и не желающей самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу, осознающей, что у нее образуется академическая задолженность в случае не сдачи указанной практики, а также имеющей академические задолженности по производственной (научно-исследовательской) практике 1-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета (далее по тексту приговора – производственная практика (НИС)), учебной практике 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета (далее по тексту приговора – учебная практика), производственной практике (НИС) 2-го семестра обучения 2019/2020 учебного года 1 курса Университета, производственной практике (НИС) 3-го семестра обучения 2020/2021 учебного года 2 курса Университета, производственной практике (преддипломной практике) 4-го семестра обучения 2020/2021 учебного года 3 курса Университета (далее по тексту – преддипломная практика), понимающей, что с академическими задолженностями и с отсутствием выпускной квалификационной работы она может быть не допущена до защиты выпускной квалификационной работы или может быть отчислена из 

<

данные изъяты>, таким образом, она будет обязана ликвидировать указанные академические задолженности, выполнить в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами, овладеть знаниями, умениями и навыками, а также написать выпускную квалификационную работу, но, не желающей этого делать самостоятельно, в отсутствии уважительной причины, возник умысел на дачу взятки в виде денег за незаконные действия должностному лицу 

<

данные изъяты>, за оформление отчетов по практикам и проставление оценок в зачетную книжку и экзаменационные листы по вышеуказанным практикам, без их фактической сдачи и проверки ее знаний, а также за написание и оформление выпускной квалификационной работы. 

Далее в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО6 лично, путем звонков и переписок в мессенджерах, обратилась к доценту факультета заочного и дистанционного обучения, заведующей учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, и которая приказом заместителя проректора по учебной работе 

<

данные изъяты> назначена руководителем практики от образовательной организации, с просьбой оказать ей содействие в ликвидации ее академических задолженностей по производственным практикам, учебной практике, преддипломной практике, а также в сдаче отчета по производственной преддипломной практике без фактической их сдачи и проверки ее знаний, а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы, за денежное вознаграждение.

В свою очередь у ФИО1, состоящей в вышеуказанной должности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение от ФИО6 взятки в значительном размере в виде незаконного денежного вознаграждения за незаконные действия, в связи с чем она согласилась на предложение ФИО6 оказать ей содействие в ликвидации ее академических задолженностей по вышеуказанным практикам, а также сдаче отчета по преддипломной практике за взятку в виде денежных средств в размере 40 000 руб., то есть в значительном размере, а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы за взятку в виде денежных средств в размере 36 000 руб., то есть в значительном размере.

При этом ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО6 не будет присутствовать при ликвидации ее академических задолженностей, и не будет фактически проходить преддипломную практику, а также сдавать отчеты по ним, кроме того ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО6 не будет самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу. 

За оказание ФИО1 содействия в ликвидации академических задолженностей и сдаче отчета по преддипломной практике, ФИО6 09 ноября 2022 года в 19 час. 00 мин. перечислила денежные средства в сумме 6 000 руб.; 11 ноября 2022 года в 11 час. 31 мин. перечислила денежные средства в сумме 4 000 руб.; 15 ноября 2022 года в 14 час. 56 мин. перечислила денежные средства в сумме 4 000 руб.; 23 ноября 2022 года в 10 час. 31 мин. перечислила денежные средства в сумме 9 000 руб.; 30 ноября 2022 года в 14 час. 54 мин. перечислила денежные средства в сумме 9 000 руб.; 07 декабря 2022 года в 13 час. 41 мин. перечислила денежные средства в сумме 4 000 руб.; 19 января 2023 года в 21 час. 41 мин. перечислила денежные средства в сумме 4 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки за незаконные действия в ее интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению. 

За оказание ФИО1 содействия в написании и оформлении выпускной квалификационной работы ФИО6 13 февраля 2023 года в 12 час. 06 мин. перечислила денежные средства в сумме 25 000 руб.; 25 февраля 2023 года в 13 час. 57 мин. перечислила денежные средства в сумме 5 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки за незаконные действия в ее интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

За оказание ФИО1 содействия в написании и оформлении выпускной квалификационной работы ФИО6 15 марта 2023 года в 12 час. 58 мин. перечислила на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 6 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в ее интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 19 час. 00 мин. 09 ноября 2022 года по 12 час. 58 мин. 15 марта 2023 года, действуя умышленно, с использованием своих должностных полномочий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно получила от ФИО6, денежные средства в общей сумме 40 000 руб. в качестве взятки в значительном размере за незаконные действия по ликвидации ее академических задолженностей и сдаче отчета по преддипломной практике без фактической проверки знаний студента ФИО6 и в отсутствие последней на месте прохождения практик, предоставив ей право пройти государственную итоговую аттестацию и не быть отчисленной из 

<

данные изъяты> вследствие наличия академической задолженности, а также незаконно получила от ФИО6 денежные средства в общей сумме 36 000 руб. в качестве взятки в значительном размере за написание и оформление выпускной квалификационной работы, без фактического участия в написании указанной работы студентом ФИО6, предоставив ей право защитить выпускную квалификационную работу и получить диплом с квалификацией магистр по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, действуя в соответствии с договоренностью, ранее достигнутой со ФИО6, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, используя свое должностное положение и иные возможности занимаемой должности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно лично получив от ФИО6 взятку в виде денежных средств в значительном размере в общей сумме 76 000 руб., в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 33, пунктов 1, 2 ч. 1 ст. 43, ч. 1 ст. 48 Закона об образовании, пунктов 1.3, 1.4, 2, 2.1 Положения о факультете, пунктов 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.4, 2.4.1, 2.4.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.7, 3.10, 4.4, 4.6, 4.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.12, 7.16 Положения о контроле успеваемости и своей должностной инструкции, изготовила от имени ФИО6 отчеты по производственным практикам, учебной практике, преддипломным практикам, после чего лично оценила их, проставив в зачетной книжке ФИО6 оценки без фактической проверки знаний студента и в ее отсутствие. Также ФИО1 написала и оформила выпускную квалификационную работу ФИО6, которая защитила выпускную квалификационную работу и получила диплом с квалификацией магистр по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 16 декабря 2022 года до 27 декабря 2022 года, находясь в неустановленном месте, у ФИО8, действующей в интересах своей дочери ФИО7, которая являлась студентом 5 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата 

<

данные изъяты> куда она зачислена на основании приказа и.о. проректора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, в период предстоящей итоговой аттестации 2023 года, не желающей, чтобы ФИО7 самостоятельно сдавала производственную практику (практику по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности) 9-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 5 курса Университета (далее по тексту приговора – производственная практика), производственную практику (НИР) 9-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 5 курса Университета (далее по тексту приговора – производственная практика (НИР)) и производственную практику (преддипломную практику) 9-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 5 курса Университета (далее по тексту приговора – преддипломная практика), а также не желающей, чтобы ФИО7 самостоятельно писала и оформляла выпускную квалификационную работу, осознающей, что у ФИО7 образуется академическая задолженность в случае не сдачи указанных практик, понимающей, что с академическими задолженностями и с отсутствием выпускной квалификационной работы ФИО7 может быть не допущена до защиты выпускной квалификационной работы или может быть отчислена из 

<

данные изъяты>, таким образом, ФИО7 будет обязана ликвидировать указанные академические задолженности, выполнить в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами, овладеть знаниями, умениями и навыками, а также написать выпускную квалификационную работу, но, не желающей чтобы ФИО7 это делала самостоятельно, в отсутствии уважительной причины, возник умысел на дачу взятки в виде денег за незаконные действия должностному лицу 

<

данные изъяты> за оформление отчета по практикам и проставление оценок в зачетную книжку и экзаменационные листы по вышеуказанным практикам ФИО7 без их фактической сдачи и проверки знаний, а также за написание и оформление выпускной квалификационной работы ФИО7

При этом ФИО8 не поставила ФИО7 в известность о своих преступных намерениях и сознательно умолчала о том, что намеревается передать ФИО1 денежные средства в качестве взятки за сдачу отчетов по производственной практике, производственной практике (НИР) и преддипломной практике, а также за написание и оформление выпускной квалификационной работы.

После этого, в период времени с 16 декабря 2022 года до 27 декабря 2022 года ФИО8 лично путем звонков и переписок в мессенджерах, обратилась к доценту факультета заочного и дистанционного обучения, заведующей учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, и которая приказом заместителя проректора по учебной работе 

<

данные изъяты>» назначена руководителем практик ФИО7 от образовательной организации, с просьбой оказать содействие ФИО7 в сдаче отчетов по производственной практике, производственной практике (НИР) и преддипломной практике без фактической их сдачи и проверки знаний ФИО7, а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы для ФИО7 за денежное вознаграждение.

В свою очередь у ФИО1, состоящей в вышеуказанной должности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение от ФИО8 взятки в значительном размере в виде незаконного денежного вознаграждения за незаконные действия, в связи с чем она согласилась на предложение ФИО8 оказать содействие ФИО7 в сдаче отчетов по производственной практике, производственной практике (НИР), преддипломной практике без фактической их сдачи и проверки знаний ФИО7 за взятку в виде денежных средств в размере 10 000 руб., а также в написании и оформлении выпускной квалификационной работы для ФИО7 за взятку в виде денежных средств в размере 26 000 руб., то есть в значительном размере. 

При этом ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО7 не будет фактически проходить производственную практику (практику по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности), производственную практику (НИР) и производственную практику (преддипломную практику), а также сдавать отчеты по ним, кроме того ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО7 не будет самостоятельно писать и оформлять выпускную квалификационную работу. 

За оказание ФИО1 содействия в сдаче отчета производственной практики, производственной практики (НИР) и преддипломной практики ФИО7, а также их оценки, ФИО8, 27 декабря 2022 года в 19 час. 20 мин. перечислила на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 10 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в интересах ФИО7, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

За оказание ФИО1 содействия в написании и оформлении выпускной квалификационной работы для ФИО7, ФИО8 31 января 2023 года в 15 час. 14 мин. перечислила денежные средства в сумме 20 000 руб.; 10 марта 2023 года в 12 час. 46 мин. перечислила денежные средства в сумме 6 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки за незаконные действия в интересах ФИО7, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

При этом ФИО8 не поставила ФИО7 в известность о том, что достигла договоренности с ФИО1 о сдаче отчетов по производственной практике, производственной практике (НИР) и преддипломной практике и перевела ей денежные средства в сумме 36 000 руб. в качестве взятки в значительном размере за незаконные действия. 

Таким образом, ФИО1 в период с 19 час. 20 мин. 27 декабря 2022 года по 12 час. 46 мин. 10 марта 2023 года, действуя умышленно, с использованием своих должностных полномочий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно получила от ФИО8 денежные средства в общей сумме 10 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия по сдаче отчетов по производственной практике, производственной практике (НИР) и преддипломной практике, без фактической проверки знаний студента ФИО7 и в отсутствие последней на месте прохождения практик, предоставив ФИО7 право пройти государственную итоговую аттестацию и не быть отчисленной из 

<

данные изъяты> вследствие наличия академических задолженностей, а также незаконно получила от ФИО8, денежные средства в общей сумме 26 000 руб. в качестве взятки в значительном размере за написание и оформление выпускной квалификационной работы для ФИО7 без фактического участия в написании указанной работы студентом ФИО7, предоставив ей право защитить выпускную квалификационную работу и получить диплом с квалификацией бакалавра по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, действуя в соответствии с договоренностью, ранее достигнутой с ФИО8, ФИО1 в период времени с 27 декабря 2022 года по 10 марта 2023 года, находясь на территории г. Челябинска, действуя умышленно, используя свое должностное положение и иные возможности занимаемой должности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно лично получив от ФИО8 взятку в виде денежных средств в значительном размере в общей сумме 36 000 руб., в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 33, пунктов 1, 2 ч. 1 ст. 43, ч. 1 ст. 48 Закона об образовании, пунктов 1.3, 1.4, 2, 2.1 Положения о факультете, пунктов 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.4, 2.4.1, 2.4.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.7, 3.10, 4.4, 4.6, 4.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.12, 7.16 Положения о контроле успеваемости и своей должностной инструкции, изготовила отчеты по производственным практикам и преддипломной практике, после чего лично оценила их, проставив в зачетной книжке ФИО7 оценки без фактической проверки знаний студента и в ее отсутствие. Кроме того, ФИО1 написала и оформила выпускную квалификационную работу ФИО7, которая защитила выпускную квалификационную работу и получила диплом с квалификацией бакалавра по направлению подготовки 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период времени с 01 января 2023 года до 20 января 2023 года, находясь в неустановленном месте, у ФИО9, являющейся студентом 1 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе магистратуры 

<

данные изъяты> куда она зачислена на основании приказа проректора по учебной работе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, в период промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года и 2023/2024 учебного года, не желающей самостоятельно сдавать учебную практику (научно-исследовательскую работу (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)) 1-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 1 курса Университета, учебную практику (НИР, получение первичных навыков научно-исследовательской работы) 2-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 1 курса Университета, учебную практику (НИР, получение первичных навыков научно-исследовательской работы) 3-го семестра обучения 2022/2023 учебного года 1 курса Университета (далее по тексту приговора – учебные практики), а также не желающей самостоятельно писать и оформлять курсовые работы, осознающей, что у нее образуются академические задолженности в случае не сдачи указанных практик и курсовых работ, понимающей, что с академическими задолженностями она может быть не допущена до защиты выпускной квалификационной работы или может быть отчислена из 

<

данные изъяты>, таким образом, будет обязана ликвидировать указанные академические задолженности, выполнить в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами, овладеть знаниями, умениями и навыками, а также написать курсовые работы, но, не желающей этого делать самостоятельно, в отсутствии уважительной причины, возник умысел на дачу взятки в виде денег должностному лицу 

<

данные изъяты>, за оформление отчета по практикам и проставление оценок в зачетную книжку и экзаменационные листы по вышеуказанным практикам, без их фактической сдачи и проверки ее знаний, а также за написание и оформление курсовых работ.

Во исполнение преступного умысла в указанное время на территории г. Челябинска ФИО9 обратилась к ФИО10, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключила брак, достоверно зная, что он также является студентом 1 курса заочной формы обучения факультета заочного и дистанционного обучения по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе магистратуры 

<

данные изъяты>», куда он зачислен на основании приказа проректора по учебной работе 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № и в период промежуточной аттестации 2022/2023 учебного года и 2023/2024 учебного года, не желает самостоятельно сдавать учебные практики, а также не желает самостоятельно писать и оформлять курсовые работы, предложив ФИО10 дать взятку в виде денег должностному лицу 

<

данные изъяты> за оформление отчета по практикам и проставление оценок в их зачетные книжки и экзаменационные листы по вышеуказанным практикам, без их фактической сдачи и проверки их знаний, а также за написание и оформление курсовых работ, на что ФИО10 ответил согласием вступив в преступный сговор с ФИО9, направленный дачу взятки в виде денег в значительном размере должностному лицу 

<

данные изъяты> за незаконные действия. 

После получения согласия от ФИО10, ФИО9 и ФИО10 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО9 должна договориться с ФИО1 о выполнении отчетов за нее и ФИО10 по учебным практикам и их оценке, а также о написании курсовых работ для ФИО9 и ФИО10, кроме того ФИО9 должна была произвести лично передачу взятки в виде денежных средств в значительном размере ФИО1 за незаконные действия. ФИО10 в свою очередь должен лично передать взятку в виде денежных средств ФИО1 за незаконные действия в пользу него и ФИО9

Далее в указанный период времени, находясь на территории г. Челябинска, ФИО9, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО10, то есть группой лиц по предварительному сговору, обратилась к доценту факультета заочного и дистанционного обучения, заведующей учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО1, находящейся на территории г. Челябинска, назначенной руководителем практики ФИО11 и ФИО10 от образовательной организации, с просьбой оказать содействие ей и ФИО10 в сдаче отчетов по учебным практикам без фактической их сдачи и проверки их знаний, а также в написании курсовых работ, за денежное вознаграждение.

В свою очередь у ФИО1, состоящей в вышеуказанной должности, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение от ФИО9 и ФИО10 взятки за незаконные действия в виде незаконного денежного вознаграждения в значительном размере, в связи с чем она согласилась на предложение ФИО9 оказать содействие ей и ФИО10 в сдаче отчетов по учебным практикам за взятку в виде денежных средств в размере 18 000 руб., а также в написании и оформлении курсовых работы за взятку в виде денежных средств в размере 40 000 руб., то есть в значительном размере. 

При этом ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО9 и ФИО10 не будут сдавать отчеты по учебным практикам, кроме того ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что ФИО11 и ФИО10 не будут самостоятельно писать и оформлять курсовые работы. 

Далее ФИО9, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО10, то есть группой лиц по предварительному сговору, за содействие ФИО1 в сдаче отчетов по учебным практикам и написании курсовых работ ФИО9 и ФИО10 20 января 2023 года в 19 час. 55 мин. перечислила денежные средства в сумме 6 000 руб.; 27 февраля 2023 года в 21 час. 07 мин. перечислила денежные средства в сумме 10 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки за незаконные действия в интересах ФИО9 и ФИО10, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО10, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО9, то есть группой лиц по предварительному сговору, за оказание ФИО1 содействия ФИО9 и ФИО10 в написании курсовых работ, 27 февраля 2023 года в 21 час. 06 мин. перечислил на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 10 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в интересах ФИО9 и ФИО10, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению. 

Далее ФИО9, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО10, то есть группой лиц по предварительному сговору, за содействие ФИО1 в сдаче отчетов по учебным практикам и написании курсовых работ ФИО9 и ФИО10 05 июня 2023 года в 13 час. 22 мин. перечислила денежные средства в сумме 6 000 руб.; 20 ноября 2023 года в 14 час. 18 мин. перечислила денежные средства в сумме 6 000 руб.; 11 декабря 2023 года в 15 час. 37 мин. перечислила денежные средства в сумме 10 000 руб. на счет ФИО1 № в качестве взятки за незаконные действия в их интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО10, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, совместно и согласованно с ФИО9, то есть группой лиц по предварительному сговору, за оказание ФИО1 содействия ФИО9 и ФИО10 в написании курсовых работ, 07 ноября 2023 года в 20 час. 47 мин. перечислил на счет ФИО1 № денежные средства в сумме 10 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия в их интересах, которыми ФИО1 распорядилась в личных целях по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период с 19 час. 55 мин. 20 января 2023 года по 15 час. 37 мин. 11 декабря 2023 года, действуя умышленно, с использованием своих должностных полномочий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно получила от ФИО9 и ФИО10 денежные средства в общей сумме 18 000 руб. в качестве взятки за незаконные действия по сдаче отчетов по учебным практикам без фактической проверки знаний студента ФИО9 и студента ФИО10, предоставив им право пройти государственную итоговую аттестацию и не быть отчисленными из 

<

данные изъяты> вследствие наличия академических задолженностей, а также незаконно получила от ФИО9 и студента ФИО10, денежные средства в общей сумме 40 000 руб., в качестве взятки в значительном размере, за написание и оформление курсовых работ, без фактического участия в написании указанных работ студентом ФИО9 и студентом ФИО10, предоставив им право защитить курсовые работы. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя в соответствии с договоренностью, ранее достигнутой с ФИО9 и ФИО10, ФИО1 в период времени с 20 января 2023 года по 11 декабря 2023 года, находясь на территории г. Челябинска, действуя умышленно, используя свое должностное положение и иные возможности занимаемой должности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель, выразившуюся в желании получить материальную выгоду, незаконно лично получив от ФИО9 и ФИО10 взятку в виде денежных средств в значительном размере в общей сумме 58 000 руб., в нарушение п. 3 ч. 1 ст. 33, пунктов 1, 2 ч. 1 ст. 43, ч. 1 ст. 48 Закона об образовании, пунктов 1.3, 1.4, 2, 2.1 Положения о факультете, пунктов 1.2, 1.5, 2.1, 2.2, 2.4, 2.4.1, 2.4.5, 3.1, 3.2, 3.4, 3.7, 3.10, 4.4, 4.6, 4.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.12, 7.16 Положения о контроле успеваемости и своей должностной инструкции, изготовила отчеты по учебным практикам от имени ФИО9 и ФИО10, после чего лично оценила их, проставив в зачетной книжке ФИО9 и зачетной книжке ФИО10 оценки без фактической проверки знаний студентов. Также ФИО1 написала и оформила курсовые работы ФИО11 и курсовые работы ФИО10, которые их защитили.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, являясь должностным лицом – доцентом факультета заочного и дистанционного обучения, заведующей учебным отделом факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты>, имеющая ученую степень кандидата экономических наук и ученое звание доцента, существенно нарушила права и законные интересы представляемого ею учреждения, подорвала авторитет Университета, основной задачей которого является удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения высшего и послевузовского профессионального образования, а также дополнительного профессионального образования, главной целью которого является удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей граждан в образовании и иных целей, направленных на достижение общественных благ, осуществляющего свою деятельность в соответствии с Законом об образовании, создала условия для воспрепятствования достижению целей, обусловленных задачами органов образования, дезорганизовала и дискредитировала органы образования в правосознании граждан, создала негативное общественное мнение о работниках органов образования, путем создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов при помощи подкупа должностных лиц, что препятствует достижению целей и задач органов образования.

ФИО1 посягнула на регламентированную нормативными правовыми актами деятельность государственного учреждения, в результате чего нарушила охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в нарушении установленного законодательством Российской Федерации порядка получения образования в высшем профессиональном образовательном учреждении.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривала. На предварительном следствии ФИО1 с участием защитника Воронкина С.А. было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве 

<

данные изъяты> Указанное ходатайство было рассмотрено прокурором Центрального района г. Челябинска Калитой М.А. в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения было принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (

<

данные изъяты> Уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Центрального района г. Челябинска Тюлюнова А.А. об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Воронкин С.А. позицию своей подзащитной поддержал, указав, что настоящее уголовное дело возможно рассмотреть в порядке особого судопроизводства в связи с заключением досудебного соглашения.

Государственный обвинитель Бабаскин К.В. в судебном заседании настаивал на постановлении приговора в порядке особого судопроизводства, подтвердив обстоятельства выполнения и исполнения ФИО1 принятых на себя обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения и оказания подсудимой содействия правоохранительным органам в установлении значимых обстоятельств в отношении иных лиц, в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство последней было заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, то есть ФИО1 соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по пяти преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателя, за незаконные действия (взяткодатели ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и ФИО10). 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на её исправление, перевоспитание и на условия жизни её семьи.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания по всем преступлениям суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

При назначении ФИО1 наказания суд также учитывает наличие постоянного места жительства и работы, где она характеризуется с положительной стороны, отсутствие сведений о специализированных учетах, наличие статуса «ветеран труда», наличие ученого звания «доцент» и ученой степени «кандидат экономических наук», наличие свидетельств о многократном повышении квалификации, наличие грамот за многолетнюю плодотворную работу по развитию и совершенствованию учебного процесса, оказание благотворительной помощи АНО социальной поддержки семьям, детям и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации «Добрые дела 24», наличие благодарностей за оказанную помощь АНО социальной поддержки семьям, детям и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации «Добрые дела 24», письмо декана факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО15, согласно которого ФИО1 характеризуется исключительно положительно.

Других обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных уголовным законом, судом не установлено, подсудимой и защитником не представлено, в материалах дела не содержится. 

С учетом принципов социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения ими новых преступлений, с учетом фактических обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и являющихся умышленными, данных о личности ФИО1, условия её жизни, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, что будет способствовать как достижению задач уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ, а именно: способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой, суд не находит возможности назначения ей иного, более мягкого наказания, нежели то, которое назначается ей настоящим приговором.

В тоже время, суд полагает, что совокупность смягчающих вину обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, активное способствование расследованию преступлений и изобличению иных лиц, причастных к совершению коррупционных преступлений, свидетельствуют о её искреннем раскаянии и возможности её исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем суд, полагает возможным, назначив наказание в виде лишения свободы, применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку указанные обстоятельства свидетельствуют о возможности достижения предусмотренной ст. 43 УК РФ цели наказания – исправление осужденной.

Назначая условное осуждение к основному виду наказания, суд возлагает на ФИО1 дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению, оказанию индивидуального профилактического воздействия с целью недопущения и исключения причин совершения преступлений в будущем.

В силу требований ч. 3 ст. 290 УК РФ суд назначает дополнительное наказание в виде штрафа по каждому преступлению с учетом материального положения ФИО1, ее возраста, условий жизни, наличия заболеваний, в размере однократном сумме взяток. 

Исходя из ч. 1 ст. 47 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления. В приговоре необходимо указывать определенный конкретными признаками круг должностей, на который распространяется запрещение (например, должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий). Лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности (педагогическая, врачебная, управление транспортом и т.д.).

Учитывая сведения о личности ФИО1, её профессиональные достижения в научной и педагогической деятельности, наличие статуса «ветеран труда», ученого звания «доцент» и ученой степени «кандидат экономических наук», наличие свидетельств о многократном повышении квалификации, наличие грамот за многолетнюю плодотворную работу по развитию и совершенствованию учебного процесса, письмо декана факультета заочного и дистанционного обучения 

<

данные изъяты> ФИО15, согласно которого ФИО1 характеризуется исключительно положительно не только как педагог, но и как высококвалифицированный специалист, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, по каждому преступлению в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в том числе, учитывая, что ФИО1 должности государственной или муниципальной службы не занимала. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд учитывает фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью, по мнению суда, в данном конкретном случае исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность не явилась исключительной и существенным образом не снизила общественную опасность содеянного. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, суд руководствуется ограничениями, определенными ч. 2 ст. 62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также ввиду заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

При этом окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, а затем отменить.

В силу с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, в том числе, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации.

Поскольку ФИО1 полученными в результате совершения пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, денежными суммами в размерах 43 000 рублей, 67 000 рублей, 76 000 рублей, 36 000 рублей и 58 000 рублей распорядилась по своему усмотрению, на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 1 ст. 104.2 УК РФ в доход государства подлежит конфискации сумма в размере 280 000 рублей.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения возможной конфискации.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц может быть наложен арест. 

В ходе предварительного расследования постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 23 июля 2025 года на основании ст. 115 УК РФ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1: 

<

данные изъяты>

Поскольку судом принято решение о назначении дополнительного наказания в виде штрафа и конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления, арест, наложенный на имущество ФИО1, подлежит сохранению в целях обеспечения исполнения приговора в части исполнения штрафа, назначенного в виде дополнительного наказания, а также в части исполнения взысканных в доход государства в счет конфискации денежных средств. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-308, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (взяткодатель ФИО4) – в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43 000 (сорок три тысячи) рублей; 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (взяткодатель ФИО5) – в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 67 000 (шестьдесят семь тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (взяткодатель ФИО6) – в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 76 000 (семьдесят шесть тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (взяткодатель ФИО8) – в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (взяткодатели ФИО9 и ФИО10) – в виде лишения свободы на срок 03 (три) года со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 58 000 (пятьдесят восемь тысяч) рублей; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.ч. 1, 3 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный специализированный орган периодически не менее одного раза в месяц на регистрацию. 

Штраф, назначенный в виде дополнительного наказания, подлежит оплате по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 745301001; УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>); ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск. Банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинск; Кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062; БИК 017501500; Счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900; КБК 417 116 03130 01 9000 140; ОКТМО 75701000; УИН 41700000000013630866.

Разъяснить осужденной ФИО1, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 денежные средства в размере 280 000 (двести восемьдесят тысяч) рублей, полученные в результате совершения пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, взыскав с неё указанную сумму в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

В целях исполнения приговора в части исполнения штрафа, назначенного в виде дополнительного наказания, а также в части исполнения взысканных в доход государства в счет конфискации денежных средств, сохранить арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда г. Челябинска от 23 июля 2025 года на имущество, принадлежащее ФИО1: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

1) выписки из приказов по личному составу студентов ФИО16, ФИО5, ФИО6; копию учебного плана по программе магистратуры 

<

данные изъяты>; копию календарных графиков учебного процесса на период обучения ФИО16, ФИО5, ФИО6; копию зачетной книжки ФИО16, ФИО5, ФИО6; учебную карточку студента ФИО16, ФИО5, ФИО6; копии экзаменационной ведомости за весь период обучения ФИО16, ФИО5, ФИО6; копии приказов «О составе ГЭК» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; копию распоряжений декана факультета заочного и дистанционного обучения о запуске государственной итоговой аттестации; копии протоколов заседания государственной экзаменационной комиссии; выписки из приказов по личному составу студента ФИО4; копию индивидуального учебного плана по программе бакалавриата 

<

данные изъяты> копии календарных графиков учебного процесса на период обучения ФИО4 с 2020 по 2024 г.г.; копию зачетной книжки ФИО4; учебную карточку ФИО4; копии экзаменационной ведомости за весь период обучения ФИО4; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О составе ГЭК»; копию распоряжения декана факультета заочного и дистанционного обучения о допуске к государственной итоговой аттестации; копию протоколов заседания государственной экзаменационной комиссии; выписки из приказов по личному составу – ФИО9, ФИО10; копию учебного плана по программе магистратуры 

<

данные изъяты>; копии календарных графиков учебного процесса на период обучения ФИО9, ФИО10 с 2022 по 2025 г.г.; копии зачетных книжек ФИО9, ФИО10; копии экзаменационных ведомостей за весь период обучения ФИО9, ФИО10; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О составе ГЭК»; копию распоряжения декана факультета заочного и дистанционного обучения о допуске к государственной итоговой аттестации; копии протоколов заседания государственной экзаменационной комиссии; выписку из приказов по личному составу студента ФИО7; копию учебного плана по программе бакалавриата 

<

данные изъяты>; копии календарных графиков учебного процесса за период обучения ФИО7 с 2018 по 2023 г.г.; копию зачетной книжки ФИО7; копии экзаменационных ведомостей за весь период обучения ФИО7; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О составе ГЭК»; копию распоряжения декана факультета заочного и дистанционного обучения о допуске к государственной итоговой аттестации; копию протоколов заседания государственной экзаменационной комиссии; личные дела ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО10, ФИО9, оригиналы отчётов по практикам ФИО9, ФИО10, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Центральному району города Челябинск СУ СК России по Челябинской области по адресу: 

<

данные изъяты> - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности представителю 

<

данные изъяты>;

2) переписку между ФИО8 и ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты> и электронной почте 

<

данные изъяты> переписку между ФИО6 и ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты> и электронной почте 

<

данные изъяты> сведения о денежных переводах ФИО10 на банковский счет ФИО1; переписку между ФИО9 и ФИО1 по электронной почте 

<

данные изъяты> сведения о переводах денежных средств ФИО1 и переписку между ФИО9 и ФИО10; компакт диск со сведениями о банковских счетах ФИО1, открытых в 

<

данные изъяты> движении денежных средств по данным денежным счетам; компакт диск со сведениями о банковских счетах ФИО6, открытых в 

<

данные изъяты> движении денежных средств по данным денежным счетам; компакт диск со сведениями о банковских счетах ФИО8, открытых в 

<

данные изъяты> движении денежных средств по данным денежным счетам; компакт диск со сведениями о банковских счетах ФИО5, открытых в 

<

данные изъяты> движении денежных средств по данным денежным счетам, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденной в течение 15 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.В. Красносельская